
Comune di Ostellato
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 80

del 19/02/2024

Settore/Servizio: Settore Servizi alla persona

Oggetto: Gestione della Biblioteca comunale “M. Soldati” - CIG: A047B619A7 - Quinto d’obbligo 
ai sensi dell’art. 106 comma 12 del dlgs 50/2016 e s.m.i.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamato il  decreto sindacale  n.24 del 30.12.2019 di attribuzione alla sottoscritta, Francesca Baratti, 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 per la direzione dell’Unità 
Organizzativa denominata “Settore Servizi Alla Persona”;

Richiamata la determinazione n. 12 del 13/01/2023 con la quale, tra l’altro, si attribuisce alla dipendente 
Giordano Valentina, appartenente  al Settore Servizi alla Persona, la responsabilità del procedimento  ai 
sensi dell’ex Capo II L. 241/90 in merito all’attività relativa alla materia del presente atto; 

Dato  atto che  l’istruttoria  relativa  al  presente  provvedimento  è  stata  svolta  dal  Responsabile  del  
procedimento l’Istr. Amm.vo contabile Dr.ssa Giordano Valentina del Settore Servizi alla Persona; 

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 43 del 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi dell'art. 170, c. 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 49 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2024 – 2026 e relativi allegati;

Vista la  delibera  Giunta  Comunale  n.  112  del  28.12.2023,  dichiarata  urgente  ed  immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  n.  267  del  18.08.2000,  con  la  quale  è  stato 
approvato l’assegnazione finanziaria del PEG 2024 – 2026;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 14 del 15.02.2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) del Comune di Ostellato 2024-2026;

Viste le modifiche ed integrazioni dei  richiamati  atti  di  programmazione finanziaria, successivamente 
intervenute attraverso l’adozione di specifici atti deliberativi;

Richiamate:
- la  determina n.  595 del  10.11.2020 “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  GESTIONE DELLA BIBLIOTECA 
COMUNALE “M. SOLDATI” MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 D.LGS. N.  50/2016 AI SENSI 
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DEL D.L. N. 76/2020 - CIG . 851002137D - DETERMINA A CONTRARRE”;
- la determina n. 694 dell’11/12/2020 (diventata efficace con successiva determina n.73 del 05.02.2021) 
nella quale, tra le altre cose,  si  dichiarava, a seguito dell’espletamento della procedura in oggetto,  a 
norma dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs.50/2016, l’aggiudicazione del servizio di che trattasi in favore di  LE 
MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in  VIA F.MALAGUTI 1/6 40126 Bologna,  C.F. 
02537350379 - P.IVA IT02537350379;
- la determina n. 74 del 08.02.2022 “Affidamento del servizio di gestione della biblioteca comunale “M. 
Soldati” - CIG 851002137D – Impegno di spesa atto aggiuntivo”;
- il conseguente contratto REP. N. 22/2021 e Atto aggiuntivo n. 20/sp/2022;

Richiamata la determina n. 682 del 14/12/2023 “Affidamento del servizio di  gestione della 
biblioteca comunale “M. Soldati” - Rinnovo servizio triennio 2024/2026” con la quale, tra le altre 
cose:
- si approvava il rinnovo del servizio di gestione della Biblioteca comunale “M. Soldati” per ulteriori 3 anni, 
dallo 01/01/2024 al 31/12/2026,  di cui al contratto Rep.22/2021 e Atto aggiuntivo n. 20/sp/2022 tra il 
Comune di Ostellato e LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in VIA F.MALAGUTI 
1/6 40126 Bologna, C.F. 02537350379 - P.IVA IT02537350379;
- si assumevano gli impegni di spesa relativi nel Bilancio di Previsione  del Comune di Ostellato come di 
seguito evidenziato:
Anno Descrizione capitolo Pdc Importo Impegno
2024 Servizi vari per gestione Biblioteca 1 3 2 15 99 33.030,95 € 2024/102
2025 Servizi vari per gestione Biblioteca 1 3 2 15 99 33.030,95 € 2025/26
Soggetto LE  MACCHINE  CELIBI  SOCIETA'  COOPERATIVA,  con  sede  legale  in  VIA  F.MALAGUTI  1/6 

40126 Bologna, C.F. 02537350379 - P.IVA IT02537350379
dando atto  che la rimanente spesa per il periodo di attività 2026 sarebbe stata  impegnata sui bilanci 
previsionali futuri;

Dato atto che ai fini del citato rinnovo del servizio è stato acquisito apposito nuovo CIG A047B619A7;

Richiamata la delibera di G.C. n. 4 del 19.01.2024, con su si davano le seguenti linee di indirizzo al 
Responsabile del Settore Servizi alla persona:
1) Di realizzare un evento a tema dal titolo “Ci mettiamo il cuore”, che valorizzi i rapporti interpersonali,  
la voglia di “fare insieme”, l’educazione ai sentimenti, la buona prassi del volontariato, con un’attenzione 
particolare al tema della violenza di genere, al fine di creare un momento aggregativo, di socializzazione,  
di divertimento ma anche di riflessione;



2)  Di evidenziare che tra gli obiettivi dell’Amministrazione vi è infatti quello di declinare il sentimento 
“Amore” in tutte le sue forme:
- educazione all’affettività e il contrasto alla violenza di genere come elementi strettamente legati;
- il rispetto dell’altro come identità, intesa come espressione della propria singolarità, nel pieno rispetto 
della singolarità dell'altro;
- la gestione delle emozioni;
- l’amore verso il proprio territorio e l’ambiente in cui viviamo; 
- l’amore di chi dona il suo tempo e parte di sé tramite il volontariato;
- valorizzazione dell’associazionismo quale strumento attivo nelle politiche sociali locali, dando risalto al 
principio di sussidiarietà che trova collocazione nell’art.118 della Costituzione;
3) Di svolgere tale evento nel periodo compreso tra la Festa di San Valentino e la Festa della donna, vista  
l’assonanza del tema con queste due ricorrenze, e quindi indicativamente dal 14/02/2024 al 09/03/2024;
4) Di dare le seguenti linee di indirizzo al Responsabile del Settore Servizi alla Persona:
a) organizzare e realizzare, affrontando le tematiche della violenza di genere, educazione all’affettività, 
pari opportunità:
- almeno n. 1 incontro con autore/professionista, destinato al pubblico adulto;
-  almeno  n.  1  incontro  dedicato  alle  scuole  del  territorio  con  letture/laboratori/conferenze/proiezioni, 
declinate in base alle tipologie di studenti/alunni coinvolti;
-  almeno  n.  1  evento  di  promozione  della  lettura  (lettura+laboratorio)  da  svolgersi  in  Biblioteca  e 
destinato ai bambini con età 3/6 anni; 
b)  organizzare  e  realizzare  almeno  n.  1  convegno  che  tratti  il  mondo  dell’associazionismo  e  del  
volontariato; 
c) realizzare la promozione dell’evento, occupandosi della veste grafica e della relativa comunicazione;
d) preventivare per le sopra citate attività una spesa omnicomprensiva pari ad un massimo di € 2.100,00;
5) Di dare atto che tale spesa trova copertura nel bilancio 2024-2026, competenza 2024, alla Missione 5 
“Tutela e valorizzazione dei beni e delle attivita' culturali - programma 2 “Attivita culturali e interventi 
diversi nel settore culturale” di competenza del Settore Servizi alla Persona;

Evidenziato che tali attività :
- rientrano tra prestazioni previste all’art.21 del capitolato di appalto per la gestione esternalizzata della 
Biblioteca Comunale;
- vanno ad aggiungersi a quelle da realizzarsi nel corso del 2023;

Considerato che:
- l’importo omnicomprensivo stimato per assicurare la realizzazione delle attività in questione è pari ad un 
massimo di € 2.100,00;
- tale importo risulta inferiore al limite del c.d. “quinto d’obbligo” di cui al citato art. 106, comma 12, d.lgs. 
n. 50/2016;
- sussistono quindi i presupposti per procedere ad un aumento delle prestazioni contrattuali ai sensi del 
citato art. 106, in forza del quale “qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, (l’Amministrazione) 
può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

Visto anche l’art.4 del  contratto del citato contratto Rep.22/2021 dove viene richiamato l’istituto del 
quinto d’obbligo;

Inteso:
- approvare il progetto proposto con prot. nn. 1661/2024 e 1899/2024 da  LE MACCHINE CELIBI per la 
realizzazione delle attività su riportate in merito alla rassegna “Ci mettiamo il  Cuore”, per una spesa 
totale di € € 1.700,00 + IVA e così per € 2.074,00 nell’ambito del contratto di affidamento del servizio di 
cui al REP. N. 22/2021 e Atto aggiuntivo n. 20/sp/2022;
-  procedere  quindi  all’affidamento  delle  suddette  prestazioni  mediante  sottoscrizione  dell’atto  di 
sottomissione  ai  sensi  dell’art.  106,  comma  12,  del  d.lgs  50/2016  (c.d.  “quinto  d’obbligo”)  con 
integrazione al contratto Rep.22/2021;

Ricordato che per  l'appalto  originario  è  stato  acquisito  il  seguente  codice  CIG  A047B619A7  e che 
l’aumento delle prestazioni oggetto del presente provvedimento,  non superando il  quinto dell’importo 
contrattuale, non necessitano di separato Codice Identificativo di Gara, come specificato nel punto A39 
delle FAQ Anac sulla Tracciabilità dei flussi finanziari;

Evidenziato che:
- per effetto di quanto sopra il nuovo importo del citato contratto è così rideterminato:
Anno Descrizione capitolo Pdc Importo Impegno

2024 1499

Servizi vari per gestione 
Biblioteca

1 3 2 15 99
Passa da € 
33.030,95 

a € 35.104,95

(+  €2.074,00)

2024/102



2025 1499 
Servizi vari per gestione 
Biblioteca

1 3 2 15 99 33.030,95 € 2025/26

2026 1499
Servizi vari per gestione 
Biblioteca

1 3 2 15 99 33.030,95 € Da assumere

CIG A047B619A7;
Soggetto LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in VIA F.MALAGUTI 1/6 40126 

Bologna, C.F. 02537350379 - P.IVA IT02537350379
- occorre di conseguenza implementare l’impegno precedentemente assunto con det. n. 682/2023 per 
l’annualità  in  corso,  dando atto della  copertura  finanziaria nel  capitolo di  spesa evidenziato  nella  su 
indicata tabella;

Dato atto che la responsabile del procedimento:
- ha rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della normativa specifica e la rispettiva tempistica;
-  ha  verificato,  nel  corso  delle  diverse fasi  del  procedimento,  l’insussistenza di  situazioni  di  conflitto  
d’interessi;
-  si  è  attenuta  alle  misure  di  prevenzione  della  corruzione,  generali  e  specifiche,  previste  nella 
Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) in 
vigore presso l’Ente; 
- ha verificato i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione del 
presente provvedimento;
- ha verificato la congruità della spesa conseguente al presente atto;

Dato atto di aver accertato preventivamente che la spesa oggetto del presente atto è compatibile con gli  
stanziamenti di cassa relativamente al/ai capitolo/i oggetto del presente atto;

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto l’art.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

Vista la vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Dato atto che nel sottoscrivere la presente Determinazione, il Responsabile  ne attesta la regolarità e la  
correttezza amministrativa ai sensi  e per gli  effetti  degli  articoli  147 comma 1 e 147-bis del  Decreto 
legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

le premesse si intendono qui tutte trascritte ed approvate;

1) Di approvare il progetto proposto con prot. nn. 1661/2024 e 1899/2024 da LE MACCHINE CELIBI per la 
realizzazione  delle  attività  relative alla  rassegna  “Ci  mettiamo  il  Cuore”,  per  una  spesa  totale  di  € 
1.700,00 + IVA e così per € 2.074,00, nell’ambito del contratto di affidamento del servizio di cui al REP. N. 
22/2021 e Atto aggiuntivo n. 20/sp/2022;

2) Di provvedere ad un’estensione contrattuale entro i limiti del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106, 
comma  12  del  D.lgs  n.  50/2016,  procedendo  all’affidamento  delle  suddette  prestazioni  mediante 
sottoscrizione di un atto di sottomissione a integrazione del contratto vigente;

3) Di implementare per l’annualità in corso la spesa precedentemente impegnata con quella suppletiva 
derivante da tale estensione contrattuale, dando atto della copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 
2024-2026 del Comune di Ostellato, secondo la seguente imputazione:

Anno Descrizione capitolo Pdc Importo Impegno
assunto con 
Det. 682/2023

2024 1499

Servizi vari per gestione Biblioteca

1 3 2 15 99 Passa da € 
33.030,95 

a € 35.104,95

(+  €2.074,00)

2024/102

CIG A047B619A7
Soggetto LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA, con sede legale in VIA F.MALAGUTI 1/6 40126 

Bologna, C.F. 02537350379 - P.IVA IT02537350379



4) Di dare atto che il relativo pagamento avrà luogo secondo le modalità e scadenze definite nel vigente 
contratto  REP. N. 22/2021 e Atto aggiuntivo n. 20/sp/2022;

5)  Di  disporre la  liquidazione  delle  spese  oggetto  del  presente  provvedimento  nel  rispetto  delle 
disposizioni legislative vigenti e secondo i tempi e le modalità definite nel regolamento di contabilità;
 
6) Di trasmettere il  presente provvedimento al  Servizio Finanziario del  Comune di  Ostellato per gli 
adempimenti di competenza;

7)  Di assoggettare il presente provvedimento alla pubblicazione sul sito internet comunale dei dati e 
delle  informazioni  in  esso contenute,  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  del  D.Lgs. 
33/2013;

8)  Di dare  atto che  la  presente  determinazione  diventerà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art.151, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

LA RESPONSABILE DI SETTORE
Dr.ssa Francesca Baratti

F.to in digitale

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE).


